Proc. Leg. nº 871/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 15/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Exma. Prefeita
Lucimara Rossi de Godoy na realização
de campanha de vacinação contra
raiva.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Mônica Morandi, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre

Plenário, da presente Moção de Apoio à Exma. Prefeita Lucimara Rossi de
Godoy na realização de campanha de vacinação contra raiva, nos seguintes

termos.

Justificativa

É sabido que desde 2018 o governo do Estado de São

Paulo adotou um novo modelo de vacinação contra a raiva em cães e gatos, não

sendo mais aplicada a campanha que levava postos volantes aos bairros.

Não diferente, também é de conhecimento que a

vacinação antirrábica continua sendo disponibilizada na sede do Centro de Controle

a Zoonoses do município.

Problema é que a falta de campanhas causa impacto

negativo na aderência ao serviço, levando em conta falta de transporte,

desinformação e até comodidade e, com isso corremos o risco de uma instalação da

Proc. Leg. nº 871/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

doença em nosso município.

No início deste mês, com a confirmação de um morcego

infectado no bairro Parque Portugal, acendeu um alerta que não deve ser ignorado

pelas autoridades. A raiva é uma questão séria, de risco a saúde pública, que

precisa de atenção e medidas mitigadoras.

E no intuito de conduzir a solicitação ao Poder Público,

para que ações em favor do retorno da campanha de vacinação antirrábica sejam

realizadas com a celeridade que o assunto necessita, conto com o apoio dos nobres

Edis na aprovação da presente propositura.

Valinhos, 31 de janeiro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W5T99NC3AWV99645
		2023-02-01T10:20:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T11:30:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T12:20:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T12:57:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-01T15:12:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-02T11:16:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-02T12:37:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-02T12:46:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-02T16:10:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-03T15:20:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T15:11:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T16:35:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura